

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền**

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/ĐĐTLĐ, ngày 10/12/2019 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt nghiêm túc Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền gắn với Kết luận số 55-KL/TW, ngày 15/8/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục chấn chỉnh công tác cán bộ để chuẩn bị tốt nhân sự đại hội Đảng các cấp và Đại hội XIII của Đảng. Các cấp công đoàn trong tỉnh cần nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nghiêm các quy chế, quy định của Đảng và Nhà nước về công tác cán bộ và thực hiện kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Quy định số 205 của Bộ Chính trị; xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị và trách nhiệm cá nhân đối với nhân sự đang được cấp có thẩm quyền xem xét, quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, chỉ định, giới thiệu ứng cử...

3. Gắn kế hoạch tổ chức thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW của Bộ Chính trị với triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Tỉnh ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức quán triệt, học tập**

- Chỉ đạo Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, các cấp công đoàn trong tỉnh; cấp ủy, chi bộ LĐLĐ tỉnh quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, CNVCLĐ trong đơn Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của cấp ủy các cấp về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 55-KL/TW, ngày 15/8/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục chấn chỉnh công tác cán bộ để chuẩn bị tốt nhân sự đại hội các cấp và Đại hội XIII của Đảng.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 01/2020.

### **2. Nhiệm vụ thực hiện**

*2.1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ*

Các cấp công đoàn trong tỉnh chủ động triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nguyên tắc, quy định, quy chế, quy trình, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của cấp ủy cấp trên về công tác cán bộ; thực hiện công khai, minh bạch công tác quy hoạch cán bộ.

*2.2. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nghiêm các quy chế, quy định của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, của Tổng Liên đoàn về công tác cán bộ*

Đảng đoàn thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc, quy định, quy chế của Đảng và pháp luật của Nhà nước, của tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác tổ chức và cán bộ. Kiên quyết không đề xuất, quyết định những nhân sự không đảm bảo tiêu chuẩn; tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, gây thất thoát tiền bạc, tài sản của Nhà nước, Nhân dân; có biểu hiện “chạy chức, vận động, tranh thủ lẫn nhau” và những biểu hiện khác được nêu trong Chỉ thị số 35 của Bộ chính trị.

Chú trọng rà soát nhân sự tái cử; phát hiện, giới thiệu những nhân tố mới có đức, có tài, có uy tín để chuẩn bị xây dựng phương án nhân sự cấp ủy nhiệm kỳ tới. Kết hợp hài hoà giữa chuẩn bị nhân sự tại chỗ với điều động, luân chuyển, bổ trí, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

Nêu cao trách nhiệm tự phê bình và phê bình của tập thể, cá nhân trong công tác tổ chức và cán bộ; khắc phục bệnh nể nang, né tránh, ngại va chạm hoặc lợi dụng đề đả kích, nói xấu thực hiện ý đồ cá nhân. Đề cao trách nhiệm nêu gương của tập thể lãnh đạo, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ làm công tác tham mưu về công tác tổ chức và cán bộ; đảm bảo dân chủ, công khai, khách quan, minh bạch; đề cao trách nhiệm cá nhân trong thảo luận và quyết định theo đa số.

Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; tiến hành rà soát, thẩm tra, thẩm định, kết luận rõ tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ thuộc thẩm quyền theo đúng Quy định số 126-QĐ/TW, ngày 28/2/2018 của Bộ Chính trị để phục vụ công tác quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, nhất là công tác nhân sự đại hội công đoàn các cấp.

### *2.3. Tăng cường kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực*

Đảng đoàn lãnh đạo, chỉ đạo việc tự kiểm tra, rà soát, kịp thời chấn chỉnh và xử lý theo thẩm quyền đối với tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trực thuộc có những sai sót, vi phạm theo tinh thần Kết luận số 48-KL/TW, ngày 26/4/2019 của Ban Bí thư. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết chuyên đề về công tác cán bộ và các quy định về nêu gương.

Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất trong công tác cán bộ theo Quyết định số 179-QĐ/TW, ngày 25/2/2019 của Bộ Chính trị về chế độ kiểm tra, giám sát; coi trọng cảnh báo, phòng ngừa và xử lý nghiêm sai phạm. Thường xuyên tự kiểm tra, tự đánh giá công tác cán bộ; tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ theo chuyên đề.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đảng đoàn thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, các cấp công đoàn trong tỉnh, chi bộ, cơ quan LĐLĐ tỉnh thực hiện nghiêm túc Quy định số 205-QĐ/TW, Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị và Kết luận số 55-KL/TW, của Ban Bí thư.

Giao Ủy ban Kiểm tra phối hợp với Ban Công tác cơ sở thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định và kế hoạch này; tham mưu xử lý hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý những tập thể cá nhân vi phạm; định kỳ tổng hợp, báo cáo Đảng đoàn việc tổ chức thực hiện.

Giao Ban Tuyên giáo và Nữ công tham mưu nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện Quy định 205 của Bộ Chính trị và kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền./.

**Nơi nhận**

- Đảng đoàn Tổng Liên đoàn;
  - Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
  - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
  - Đảng đoàn MTTQVN tỉnh;
  - Ủy viên Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh;
  - Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
  - Chi bộ LĐLĐ tỉnh;
  - LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
  - Lưu ĐĐ, VT.
- } (b/c)

**T/M ĐẢNG ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Thiện**